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Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan selvstyreloven kan fornyes og tilpasses 

nutiden.  

(Medlem af Inatsisartut, Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

 

Svarnotat 

(Formand for Naalakkersuisut) 

 

1. behandling 

Tak til Atassuts medlem af Inatsisartut, Aqqalu C. Jerimiassen, for forslaget til denne debat, 

som Naalakkersuisut hilser velkommen.  

 

Forslagsstilleren indleder med at konstatere, at selvstyreloven trænger til at blive fornyet, også 

selv om den grundlæggende er en god lov. Koalitionsaftalen mellem Demokraatit, Inuit 

Ataqatigiit og Atassut peger ligeledes på behovet for at indtræde i forhandlinger med den 

danske stat om øget selvstyre.  

 

Det hører til lovens styrker, at den gør det muligt at opnå øget selvstyre og andre forbedringer 

inden for lovens eksisterende rammer. Sådanne fordele kan opnås ved at hjemtage flere 

sagsområder samt i kraft af politiske og økonomiske aftaler, der løbende indgås med Danmark 

i gensidig forståelse. 

 

Naalakkersuisut har gennem de seneste år oplevet en forbedret dialog med den danske 

regering. Dette har udmøntet sig i en rammeaftale samt en række betydningsfulde 

enkeltaftaler, hvor den danske regering for de kommende år har forpligtet sig til store 

investeringer her i landet. Investeringerne er fordelt over centrale samfundssektorer som 

sundhedsvæsenet, forsvaret, politiet, kriminalforsorgen, energiproduktion og 

trafikinfrastruktur.  

 

EU har ligeledes besluttet at øge sine investeringer i Grønland ganske betragteligt. Disse 

håndgribelige forbedringer for vores samfund er også opnået gennem Grønlands status som 

oversøisk territorium til et EU-land, og gennem et forbedret samarbejde mellem rigsdelene. 

 

Det er Naalakkersuisuts hensigt at sikre, at de sektorer, der overtages, organiseres og 

finansieres efter Grønlands egne behov. På det udenrigs-, sikkerheds- og forsvarspolitiske 

område ønsker Naalakkersuisut at fastholde den igangværende udvikling, hvor Grønland i 

tiltagende grad bliver inddraget i overvejelser, beslutninger og initiativer i det internationale 

samarbejde. Hvis Grønland ønsker at øge sin selvstændige optræden og repræsentation i 

internationale sammenhænge, kræver det fortsatte investeringer i området. 

 

Afslutningsvis er det vigtigt at huske, at det grønlandske folk ved folkeafstemning har stemt 

for indførelsen af selvstyre. Det er derfor Naalakkersuisuts opfattelse, at det grønlandske folk 

skal inddrages i processen, hvis selvstyreloven skal ændres eller erstattes af en anden lov.  

 

Med disse bemærkninger ser Naalakkersuisut frem til en spændende og konstruktiv debat. 


